

Contents lists available at ScienceDirect

Comptes Rendus Biologies



www.sciencedirect.com

Agronomy / Agronomie Biomass accumulation and energy conversion efficiency in aromatic rice genotypes

S.M. Shahidullah^{a,b,*}, M.M. Hanafi^a, M. Ashrafuzzaman^a, M. Razi Ismail^a, M.A. Salam^b, A. Khair^c

^a Institute of Tropical Agriculture, University Putra Malaysia, 43400 UPM Serdang, Selangor, Malaysia ^b Bangladesh Rice Research Institute, Gazipur 1701, Bangladesh

^c Department of Botany, Jahangirnagar University, Savar, Dhaka, Bangladesh

ARTICLE INFO

Article history: Received 18 August 2009 Accepted after revision 10 October 2009 Available online 25 January 2010

Keywords: Aromatic rice Photosynthetic efficiency Net assimilation rate Total drv matter Path analysis

ABSTRACT

A field experiment was conducted to evaluate photosynthetic efficiency along with different growth parameters of aromatic rice genotypes. Forty genotypes including three non-aromatic checks exhibited enormous variations for leaf area index (LAI), crop growth rate (CGR), relative growth rate (RGR), net assimilation rate (NAR), grain yield, total dry matter, harvest index and photosynthetic efficiency or energy use efficiency (E μ) at panicle initiation and heading stages. Minimum LAI-value was 0.52 in Khazar at PI stage and maximum was 4.91 in Sakkor khora at heading stage. The CGR-value was in the range of 4.80–24.11 g m⁻² per day. The best yielder BR39 produced grain of 4.21 t ha⁻¹ and the worst yielder Khazar gave 1.42 t ha⁻¹. Total dry matter (TDM) yield varied from 4.04 to 12.26 t ha⁻¹ where genotypes proved their energy use efficiency a range between 0.58 to 1.65%. Euclidean significant positive relation with TDM ($r = 0.80^{**}$). CGR ($r = 0.72^{**}$) and grain yield ($r = 0.66^{**}$). A negative correlation was established between TDM and harvest index and LAI and RGR. Path analysis result showed that NAR at heading stage exerted highest positive direct effect (0.70) on Eµ.

© 2009 Académie des sciences. Published by Elsevier Masson SAS. All rights reserved.

1. Introduction

Rice is the grain that has shaped cultures, diets and economies of billions of Asians. For them, rice is more than a food; it is an inseparable part of life. It alone is a staple food for one-third of the world population [1]. It is a crop that is planted in a very wide range of solar radiation values ranging from around 300 to more than 600 MWh cm⁻² per day [2]. Through the centuries of cultivation and selection, thousands of rice cultivars have been evolved, which are well adapted to the local environments. Many of those also possess good taste and qualities and are preferred by the people. A group of such rice characterized by the presence of scent in it and often slender in shape is

Corresponding author. E-mail address: shahidullah4567@yahoo.com (S.M. Shahidullah). termed as aromatic rice [3,4]. The International Fine Grain Aromatic Rice Nursery (IRFAON) suggested that aromatic rice should have aroma and an elongation ration of 1.95 [5]. These rice emit aroma in fields, at harvesting, in storage, during milling, cooking and eating [6]. Aroma development is influenced by both genetic factors and the environment. Pleasant aroma is a result of a large number of compounds present in specific proportion. In Bangladesh, aromatic rice varieties are normally transplanted in rainy season (T. Aman) and most of them are popularly grown in a specific location. This is believed to be due to the variations of agro-ecological conditions.

Biomass accumulation or biological yield of a rice crop is dependent on the conversion efficiency of light energy into dry matter. Economic yield is the product of aboveground biomass and harvest index. Previous experience indicated that a further increase in grain yield potential will be attained mainly by increasing biomass

^{1631-0691/\$ -} see front matter © 2009 Académie des sciences. Published by Elsevier Masson SAS. All rights reserved. doi:10.1016/j.crvi.2009.10.002

production, since increasing harvest index for cereal crops is difficult [7,8]. Photosynthetic efficiency is not the only determinant for grain yield; however, a higher photosynthetic rate is an obvious prerequisite for higher yield [9,10]. Canopy net photosynthetic rate is a function of LAI, canopy structure and single leaf photosynthetic rate [11]. Crop growth rate and NAR are important parameters that indicate the level of photosynthetic efficiency. In general, aromatic rice genotypes are low yielding in nature. For the improvement of aromatic rice, it deserves the investigation of growth parameters and hence photosynthetic efficiency of available germplasm. With this view, an attempt was initiated to study the growth parameters, dry matter production and energy use efficiency of aromatic rice genotypes of native and exotic sources.

2. Materials and methods

2.1. Crop management

The experiment was conducted at the farm of Bangladesh Rice Research Institute (BRRI), Gazipur in T. Aman season (July to December), 2005. A total of 40 rice germplasm composed of 32 local aromatic, five exotic and three nonaromatic rice cultivars as standard checks were selected for this research (Table 1). Among the three non-aromatic varieties, BR28 is a modern Boro, BR39 is a modern T. Aman variety and Nizersail is a local improved variety and are popularly grown in farmers' fields. The exotic genotypes were collected from Pakistan (Basmati PNR346), Nepal (Sarwati and Sugandha-1) and Iran (Khazar and Neimat). The rest of the genotypes represented their distribution throughout Bangladesh. Forty rice genotypes formed the treatment variables and were assigned randomly to each unit plot of 5 m \times 2 m dimension.

Thirty day-old seedlings were transplanted on 15 August 2005 following Random Complete Block Design (RCBD) with three replications. Transplanting was done at the spacing of $20 \text{ cm} \times 20 \text{ cm}$. A fertilizer rate of 25-35-10–3 kg ha⁻¹ of P–K–S–Zn in the form of triple super phosphate, muriate of potash, gypsum and zinc sulphate, respectively, was applied as basal dose at final land preparation. Because of wide genotypic variation in phenological development and yield potential, varieties differed enormously in attaining panicle initiation (PI) stage and in the requirement of nutrient elements. For this reason, nitrogen was top-dressed as urea in two to three splits to the contrary of common practice with fixed dose and time routine. The amount of urea and time of application were determined with the help of a leaf colour chart [12].

2.2. Data collection

Data collection was started at 20 days after transplanting (DAT), i.e., 50 days after sowing (DAS) and continued with a 10-day interval up to harvesting (4th September to 18th December, 2005). Random samples of four plants from each plot were uprooted. In each sample plant, the mid-tiller was separated. All green leaf blades of four mid-tillers were taken for the measurement of leaf area

through the length-width method [13]. Also the leaves were dried and weighed. The leaves from the rest of the tillers of the sample plants were dried and weighed. Leaf area index was estimated as follows:

Specific leaf area $(cm^2 g^{-1}) = \frac{a}{w}$

Leaf area of the sample plants (cm²) = $\frac{aW}{w}$

where. *a* = leaf area of middle tillers w = dry weight of leaves of mid-tillers W = total dry weight of all leaves of the whole sample

$$LAI = \frac{Sum of leaf area of sample plants (cm2)}{Area of land covered by the plants (cm2)}$$

The whole plant samples were oven dried at 70 °C for 72 hours to determine the CGR (crop growth rate) after Radford [14]. Shoot dry weight was used from 20 DAT up to crop maturity with an interval of 10 days.

$$CGR(gm^{-2} per day) = \frac{W_2 - W_1}{t_2 - t_1}$$

where, t_1 = day of starting, t_2 = day of final record

 W_1 = dry weight at t_1 , W_2 = dry weight at t_2

Relative growth rate (RGR) was measured as growth rate per unit plant biomass following the formula described below [15] :

$$\operatorname{RGR}\left(\operatorname{mg} \operatorname{g}^{-1} \operatorname{per} \operatorname{day}\right) = \frac{\log_e W_2 - \log_e W_1}{t_2 - t_1}$$

Net assimilation rate (NAR) is the ratio of crop growth rate to average leaf area and calculated as follows [16] :

NAR
$$(gg^{-1} perm^2 LA) = \frac{CGR}{L_m} = \frac{W_2 - W_1}{t_2 - t_1} \div \frac{L_2 - L_1}{\log_e L_2 - \log_e L_1}$$

= $\frac{W_2 - W_1}{t_2 - t_1} \times \frac{\log_e L_2 - \log_e L_1}{L_2 - L_1}$

where, L_m = average leaf area, L_1 = leaf area at t_1 , L_2 = leaf area at t_2 .

Plants were harvested at crop maturity. All the plants of a 5-m² sample area were cut at base. After threshing and cleaning, the fresh weight of grains was recorded and adjusted to 14% moisture content as follows:

Grain yield =
$$\frac{FW(100 - MC)}{100 - 14}$$

where, FW = fresh weight of the grains

MC = % moisture in the fresh grains

The fresh weight of straw from 5-m² harvested area was recorded. Three sub-samples were composed and well mixed. Then a representative sub-sample of 500 g fresh straw, separated from the mixture, was oven-dried at 80 °C for 3 days. Then the straw yield was calculated as follows [16]:

Con factor (CF) =
$$\frac{Dry \text{ weight o } f \text{ sub sam ple}}{Fresh \text{ weight o } f \text{ sub sam ple}}$$

Dry straw weight of harvested area = (Fresh straw weight of harvested area) \times CF.

Harvest index was expressed as % as below [17]:

$$HI(\%) = \frac{Grain \, yield}{Grain \, yield + Straw \, yield} \times 100$$

In the computation of energy use, efficiency or photosynthetic efficiency (E_{μ}) biomass sample collection was made from 50 DAS (20 DAT) to crop maturity. Data on solar energy incidence, available in the meteorological laboratory of Plant Physiology Division in BRRI, Gazipur, were used in the following formula [17]:

$$E_{\mu} = \frac{Chemical energy ca ptured by a crop}{Solar energy recei}$$
$$= \frac{Net gains o f chemical energy}{Total incident solar radiation} = \frac{K \times \Delta W}{\sum S}$$
$$= \frac{K \times \Delta W}{(\bar{S}) \times T} \times 10^{-4}$$

where,
$$\Delta W = dry$$
 matter increase (g m⁻²)
 $\Sigma S = total$ amount of incident solar radiation
(cal m⁻²)
 $\bar{S} = average$ daily incident solar radiation
(cal cm⁻² per day)
 $T =$ number of days
 $K =$ heat of combustion = 3750 cal g⁻¹ [18].

2.3. Statistical analysis

Genotypic and phenotypic coefficients of variation were estimated according to Burton [19]. Correlation coefficient and path analysis was performed according to Singh [20]. Data were subjected to several statistical analyses to interpret the result. The ANOVA and some descriptive statistics were performed through IRRISTAT Windows 4.01 and MS Excel.

3. Results and discussion

3.1. Genotypic variation in growth and yield

Growth parameters, dry matter production and energy use efficiency are presented in Tables 1 and 2. Rice genotypes under the study varied to a great extent for the leaf area index (LAI) both at panicle initiation (PI) and heading stages. Minimum LAI-values (0.52 and 1.77) were observed in Khazar at PI and heading stage, respectively where LAI-values were maximum (2.69 and 4.91) for Doiar guro at PI stage and Sakkor khora at heading stage, respectively. In general, the LAI-values were found to increase two to three folds from PI stage to heading stage. Previous experience and available literature suggested that an LAI of five to six is necessary for to achieve maximum crop photosynthesis during the reproductive stage [17]. Aromatic rice normally produce narrower leaves that ultimately yield lower LAI-value than modern rice.

The CGR-value is a basic indication of biomass accumulation. The CGR-values at PI stage ranged $5.63-24.11 \text{ g m}^{-2}$ per day where Sakkor khora has the highest

values. At heading stage, CGR reached 23.33 g m⁻² per day in BR38. At a glance, the CGR-values maintained the same trend at PI and heading stages. According to a theoretical scientific computation. CGR of a rice crop may reach up to 32.0 g m^{-2} per day [17]. Considerable fluctuation was also recorded in the case of RGR in all stages of rice plants. The minimum RGR-value 45 mg g^{-1} per day was computed in BR38 and maximum 107 mg g^{-1} per day in Hatisail. A common drastic reduction in RGR was observed from PI to heading stage. The values ranged from 7 to 52 mg g^{-1} per day at heading. The NAR-values were found to vary from 5.47 to 12.06 g g^{-1} per m²LA during PI and from 1.79 to 7.72 g g^{-1} per m²LA during heading stage. The cultivar BR38 had the lowest NAR at PI and also the highest NAR at heading stage. A general trend of NAR-values among the genotypes observed that higher grain yielder genotypes hold the higher NAR at heading stage and not at PI. However, an opposite trend existed in case of lower grain vielders, i.e., NAR-values were much larger in PI than in heading stage.

Among the aromatic rice genotypes in the current study, BR38 produced the highest grain yield (4.19 t ha^{-1}) . The lowest yield was harvested from Khazar (1.42 t ha⁻¹), an exotic cultivar from Iran. Inferior performance of the cultivar in a new environment might be due to lack of wider adaptability. Grain yield is the important consideration for a producer of a crop. Aromatic rice is considered as the best in quality. So, its lower yield could be accepted for the sake of consumers' demand [4]. Among the traits studied, total dry matter yield confirmed the widest range of variation. It was lowest (4.04 t ha^{-1}) for Khazar and highest $(12.26 \text{ t ha}^{-1})$ for Gandho kasturi. Harvest index varied from 21.53% in Kalijira Tapl-73 to 50.08% in Niemat. The finding is supported by a fact that a yield of 15.2 t ha⁻¹ was achieved with harvest index of 0.47 in the subtropical environment of Yunnan, China [8]. The energy use efficiency or photosynthetic efficiency is a resultant of the biological yield of a crop. Sugandha-1 proved to be the best in terms of photosynthetic efficiency (1.65%) and whereas Khazar was the worst (0.58%). The reported maximum Eµ-value for rice was 3.7% [21]. For the entire growing period the 5-year mean, photosynthetic efficiency was calculated in a research station of Japan was 1.25% [18].

The genotypic and phenotypic coefficients of variations for each and every character were also shown in Tables 1 and 2. Highest genotypic coefficient of variation (GCV) was recorded (35%) for NAR at heading followed by RGR at heading (33%) and LAI at panicle initiation (33%). Lowest value of GCV was observed for photosynthetic efficiency (14%) followed by LAI at heading (16%) and grain yield (16%). The rest of the characters hold GCV in the range of 17-31%. A research team conducted detail experiments to compare net photosynthesis of 30 varieties and found a 20% variation among the varieties at maximum tillering stage and even a greater difference at heading stage [22]. Higher GCV in a character gives the better opportunity for a cross combination to get wider variation. The majority of the characters showed little differences between PCV and GCV which indicated negligible influence of environment on the expressions of these characters. However, LAI at both PI and heading stages and NAR at heading stage

Table 1

Leaf area index and growth parameters of forty rice genotypes (average over three replications).

Name of genotype		Leaf area in	dex	$CGR (g m^{-2})$	per day)	RGR (mg g ⁻	$RGR (mg g^{-1} per day)$		
		At PI	At heading	At PI	At heading	At PI	At heading		
1	Badsha bhog	0.91	3.46	13.98	10.55	84	15		
2	Baoi jhak	0.67	3.56	13.98	8.43	99	12		
3	Basmati Tapl-90	1.44	4.05	14.42	9.50	63	11		
4	Basmati PNR 346	1.30	2.16	12.32	14.68	71	28		
5	Begun bichi	0.89	4.05	15.20	10.07	81	14		
6	Benaful	1.05	3.50	18.46	12.30	85	15		
7	Bhog ganjia	1.01	3.53	15.59	8.47	100	13		
8	BR28	1.09	2.96	14.57	19.40	71	52		
9	BR38	2.31	3.24	13.97	23.33	45	34		
10	BR39	1.17	3.48	14.12	16.23	77	21		
11	Chinigura	1.25	3.56	11.56	13.00	65	17		
12	Chinikani	2.19	3.36	19.76	16.17	57	21		
13	Darshal	1.65	4.07	19.84	9.70	77	15		
14	Doiar guro	2.69	3.57	21.13	14.17	47	18		
15	Elai	1.05	3.84	14.25	13.33	87	17		
16	Gandho kasturi	2.51	3.96	23.53	11.67	62	14		
17	Gandhoraj	0.97	3.64	14.08	20.63	87	28		
18	Hatisail	0.83	3.52	13.44	14.65	107	19		
19	Jamai sohagi	1.03	3.66	10.38	5.14	72	7		
20	Jata katari	1.04	3.16	9.71	11.06	73	16		
21	Jesso balam	1.06	3.29	12.72	12.30	67	18		
22	Jira katari	1.11	3.21	17.26	10.33	79	14		
23	Kalijira Tapl-73	2.62	4.10	23.64	12.00	60	15		
24	Kalomai	0.97	3.16	16.32	6.89	89	9		
25	Kamini soru	1.22	3.68	15.16	10.37	69	14		
26	Kataribhog	1.06	3.58	16.57	12.37	88	18		
27	Khazar	0.52	1.77	5.63	4.80	66	15		
28	Laljira Tapl-130	2.58	4.31	16.70	12.88	53	18		
29	Niemat	0.90	2.36	13.96	9.86	78	24		
30	Nizersail	2.05	3.68	16.64	12.07	51	17		
31	Philippine katari	1.25	3.34	18.25	11.36	77	13		
32	Premful	1.01	3.72	16.63	9.80	83	14		
33	Radhuni pagal	2.30	4.85	20.67	11.36	51	14		
34	Rajbhog	2.48	3.63	19.90	7.59	48	9		
35	Sai bail	1.52	4.14	20.90	9.30	68	11		
36	Sakkor khora	2.53	4.91	24.11	11.87	59	14		
37	Sarwati	1.70	3.17	18.23	12.56	72	23		
38	Sugandha-1	1.41	3.41	23.68	19.80	86	27		
39	Tilkapur	1.50	4.22	19.07	12.42	85	16		
40	Ukni madhu	1.56	3.55	18.68	13.23	75	15		
	GCV	33.1	15.89	24.22	30.99	20.13	33.17		
	PCV	57.06	18.63	25.58	33.95	21.76	35.35		
	SE	0.04	0.06	0.78	0.97	10	6		
	CV	4.6	3.0	8.2	13.9	8.3	14.3		
	F probvalue	< 0.01	< 0.01	< 0.01	< 0.01	< 0.01	< 0.01		

showed higher differences between GCV and PCV indicating comparatively higher influence of environments on the expression of the characters. Low GCV and PCV for plant height and panicle length were reported in different observations in common wheat [23]. In a series of experiments a group of researchers observed closeness of PCV and GCV for a few characters and much difference between PCV and GCV for others [24].

3.2. Interrelations among the growth parameters and dry matter production

Correlation coefficient analysis measures the linear relationships between characters and determines the selection of component characters for plant improvement (Singh, [20]). Relationships among the different growth parameters and biomass yield were determined through a simple correlation coefficient (r). A total of 12 characters were subjected to a correlation matrix (Table 3). Among the 66 correlation coefficient values, 13 had positive and two had negative '*r*'-values at significant level (p < 0.05). The highest positive 'r'-value was recorded $(0.82_{p < 0.01})$ between CGR and NAR both at heading stage. At the heading stage, the same 'r'-value also was computed between RGR and NAR. The second highest positive 'r'value 0.80 (p < 0.01) was observed between total dry matter and photosynthetic efficiency. Energy use efficiency $(E\mu)$ was also positively correlated with CGR at heading stage $(r = 0.72^{**})$ and grain yield (0.66^{**}) . In this analysis it is clear that *r*-values between Eµ and grain yield and between Eµ and TDM are maintaining a sufficient distance from unity. This surveillance reflects that Eµ is an absolute dependant neither on grain yield nor on total dry matter production. Dry matter partitioning is an additional factor that affects Assimilation, dry matter production and energy use efficiency (photosynthetic efficiency) of forty rice genotypes (average over three replications).

Name of genotype		NAR (g g^{-1}	per m ² LA)	Grain yield (t ha^{-1})	TDM (t ha^{-1})	HI (%)	Εμ (%)
		At PI	At heading				
1	Badsha bhog	8.97	4.15	2.86	8.66	33.03	1.18
2	Baoi jhak	11.89	3.39	2.88	8.56	33.80	1.21
3	Basmati Tapl-90	7.82	2.74	3.23	8.68	37.19	1.25
4	Basmati PNR 346	7.83	7.32	3.24	7.47	43.47	1.22
5	Begun bichi	12.06	3.46	2.90	8.18	35.48	1.17
6	Benaful	10.46	3.92	2.88	10.46	27.54	1.34
7	Bhog ganjia	10.58	3.01	2.56	7.94	32.30	1.08
8	BR28	7.79	7.06	3.95	8.10	48.81	1.39
9	BR38	5.47	7.72	4.19	10.47	40.07	1.40
10	BR39	8.10	6.26	4.21	9.09	46.38	1.47
11	Chinigura	7.39	4.72	2.83	8.96	31.63	1.22
12	Chinikani	8.71	4.46	2.88	11.39	25.26	1.46
13	Darshal	8.89	2.44	2.99	7.98	37.48	0.98
14	Doiar guro	7.80	4.40	2.91	10.37	28.11	1.31
15	Elai	9.65	4.33	3.35	9.54	35.12	1.28
16	Gandho kasturi	8.97	3.20	3.20	12.26	26.08	1.37
17	Gandhoraj	9.76	6.79	2.53	11.03	22.92	1.47
18	Hatisail	10.42	4.82	2.93	9.87	29.65	1.30
19	Jamai sohagi	6.44	1.79	2.49	7.64	32.61	1.01
20	Jata katari	6.96	5.01	2.98	8.29	35.98	1.17
21	Jesso balam	9.05	4.58	2.91	8.83	32.96	1.13
22	Jira katari	10.21	3.56	2.94	8.69	33.89	1.17
23	Kalijira Tapl-73	8.39	3.12	2.29	10.63	21.53	1.25
24	Kalomai	10.41	2.46	3.01	8.77	34.29	1.20
25	Kamini soru	8.54	3.82	3.14	9.33	33.70	1.29
26	Kataribhog	11.06	4.70	2.84	8.21	34.65	1.12
27	Khazar	7.97	3.64	1.42	4.04	35.19	0.58
28	Laljira Tapl-130	6.91	2.96	3.00	10.20	29.41	1.23
29	Niemat	10.39	5.03	2.98	5.97	50.08	0.98
30	Nizersail	6.35	3.26	3.27	9.93	32.95	1.22
31	Philippine katari	9.80	4.41	3.01	8.72	34.52	1.27
32	Premful	9.63	3.17	2.96	8.81	33.63	1.20
33	Radhuni pagal	7.23	2.52	2.42	10.55	22.99	1.26
34	Rajbhog	6.62	1.97	2.74	9.16	29.89	1.11
35	Sai bail	9.47	2.61	3.14	10.26	30.65	1.40
36	Sakkor khora	7.76	2.59	3.10	10.77	28.81	1.40
37	Sarwati	8.62	4.33	3.25	8.05	40.40	1.27
38	Sugandha-1	11.02	6.41	3.90	10.53	37.07	1.65
39	Tilkapur	8.63	3.46	2.81	9.69	29.04	1.27
40	Ukni madhu	8.77	4.84	3.13	10.38	30.14	1.48
	GCV	17.09	34.94	16.21	16.27	18.97	14.09
	PCV	18.85	38.10	16.46	16.62	19.33	14.72
	SE	0.40	0.36	0.05	0.18	0.72	0.03
	CV	7.9	15.2	2.8	3.4	3.7	4.3
	F probvalue	< 0.01	< 0.01	< 0.01	< 0.01	< 0.01	< 0.01

Fable 3
Matrix for correlation coefficients showing the simple linear relationship among growth parameters, dry matter production and photosynthetic efficiency

Characters	(1) LAI at PI	(2) LAI at heading	(3) CGR at PI	(4) CGR at heading	(5) RGR at PI	(6) RGR at heading	(7) NAR at PI	(8) NAR at heading	(9) GY (t ha ⁻¹)	(10) TDM (t ha ⁻¹)	(11) HI (%)	(12) Eµ (%)
(1) (2)	1.00 0.50	1.00										
(3)	0.68**	0.60*	1.00									
(4)	0.22	-0.01	0.16	1.00								
(5)	-0.78^{**}	-0.16	-0.23	-0.11	1.00							
(6)	-0.02	-0.36	-0.11	0.79^{**}	-0.07	1.00						
(7)	-0.54	-0.06	0.11	-0.12	0.79^{**}	-0.14	1.00					
(8)	-0.19	-0.50	-0.26	0.82**	0.09	0.82**	-0.02	1.00				
(9)	0.12	0.04	0.18	0.63*	-0.05	0.52	-0.09	0.53	1.00			
(10)	0.62^{*}	0.65**	0.69**	0.49	-0.24	0.01	-0.09	0.01	0.31	1.00		
(11)	-0.41	-0.57	-0.42	0.11	0.15	0.49	0.01	0.46	0.54	-0.62^{*}	1.00	
(12)	0.33	0.38	0.54	0.72**	-0.03	0.34	0.04	0.41	0.66**	0.80**	-0.16	1.00



Fig. 1. Relationships among growth parameter, yield and energy use efficiency in aromatic rice genotypes.

the calculation of Eµ. McDonald et al. reported a relationship between photosynthetic capacity and biomass production; however, the relation was not so strong [25]. During the panicle initiation stage LAI showed significant negative correlation with RGR ($r = -0.78^{**}$). A significant negative relation was also recorded between TDM and harvest index. The positive relationship of energy use efficiency with CGR, grain yield and TDM, and negative relationship between total dry matter and harvest index have been illustrated in Fig. 1. Several researchers have made an effort on the analyses of grain yield and related components of modern, lowland and winter rice varieties, and they reported different levels of correlation among the traits [26–28].

3.3. Individual effect of growth parameters on biomass production

Most contributing seven parameters were subjected to path analysis where correlation coefficients were partitioned. Direct effects and indirect effects were quantified and presented in Table 4. Net assimilation rate during heading stage was found to have the highest positive direct effect (0.70) on energy use efficiency. Total dry matter

Table 4

Direct effects (bold faces on the diagonal) and indirect effects of different characters on $E\mu$ of	aromatic rice.
---	----------------

Characters	01	02	03	04	05	06	07	Correlation with $\ensuremath{\text{E}} \mu$
01. LAI at heading	0.19	0.10	0.00	0.08	-0.35	0.01	0.42	0.38
02. CGR at PI	0.11	0.17	-0.06	0.00	-0.18	0.05	0.44	0.54
03. CGR at heading	0.00	0.03	-0.36	-0.02	0.57	0.18	0.31	0.72
04. RGR at heading	-0.07	-0.02	-0.28	- 0.02	0.57	0.15	0.01	0.34
05. NAR at heading	-0.01	-0.04	-0.30	-0.02	0.70	0.15	0.01	0.41
06. Grain yield	0.01	0.03	-0.02	-0.01	0.37	0.29	0.20	0.66
07. Total dry matter	0.12	0.12	-0.18	0.00	0.01	0.09	0.64	0.80

Residual effect = 0.34.

yield scored second position (0.64) followed by grain yield (0.29). On the other hand, CGR during heading stage contributed a negative direct effect (-0.36) on Eµ. It is well known that Eµ is a resultant character and very complicated trait. In this analysis it is observed that a considerable portion of effects were unexplained and remained as residual effects (0.34). Kumar and his coworkers made research work with some rice cultivars across different locations in winter season and showed direct and indirect effects of component characters on yield [29].

4. Conclusion

Aromatic rice genotypes hold a large-scale variation for photosynthetic efficiency as well as growth parameters. These variations could be exploited for the improvement of germplasm through breeding programmes. NAR at heading stage might be considered as predicting component of Eµ in aromatic rice.

References

- S.K. De Datta, Principles and practices in rice production, John Wiley & Sons Inc, New York, 1981.
- [2] M.S. Swaminathan, Rice in 2000 AD, in : Y.P. Abrol, S. Gadgil (Eds.), Rice – In a Variable Climate, APC Publications Pvt. Ltd, Post Box No. 2679, New Delhi-110005, India, 1999, pp. 217–238.
- [3] R.K. Singh, U.S. Singh, G.S. Khush, Aromatic rices, Oxford and IBH publishing Co. Pvt. Ltd, New Delhi, 2000.
- [4] R.K. Singh, P.L. Gautam, S. Saxena, S. Singh, Scented rice germplasm: conservation, evaluation and utilization, in : R.K. Singh, U.S. Singh, G.S. Khush (Eds.), Aromatic Rices, Oxford and IBH publishing Co. Pvt. Ltd, New Delhi, 2000, pp. 107–133.
- [5] IRRI (International Rice Research Institute), Report of the INGER Monitoring Visit on Fine-grain Aromatic Rice in India, Iran, Pakistan and Thailand, 21 September – 10 October 1996, Int. Rice Res. Inst., Los Baños, Laguna, Philippines, 1997.
- [6] J.N. Efferson, Rice quality in world markets, in: Proceedings of the conference on Grain Quality and Marketing, International Rice Research Conference, 1–5 June 1985, Los Baños, Laguna, Philippines, 1985, pp. 1– 29.
- [7] R.B. Austin, J. Bingham, R.D. Blackwell, L.T. Evans, M.A. Ford, C.L. Morgan, M. Taylor, Genetic improvements in winter wheat yields since 1900 and associated physiological changes, J. Agric. Sci. Camb. 94 (1980) 675–689.
- [8] J. Ying, S. Peng, Q. He, H. Yang, C. Yang, R.M. Visperas, K.G. Cassman, Comparison of high-yield rice in a tropical and subtropical environment. I. Determinants of grain and dry matter yields, Field Crops Res. 57 (1998) 71–84.
- [9] C.D. Elmore, The paradox of no correlation between leaf photosynthetic rates and crop yields, in : J.D. Hesketh, J.W. Jones (Eds.), Predicting

Photosynthesis for Ecosystem Models, II, CRC Press, Boca Raton, Fla. (USA), 1980, pp. 155–167.

- [10] I. Zelitch, The close relationship between net photosynthesis and crop yield, Bioscience 32 (1982) 796-802.
- [11] S. Peng, Single-leaf and canopy photosynthesis of rice, in: J.E. Sheehy, P.L. Mitchell, B. Hardy (Eds.), Proceedings of the Workshop on the Quest to Reduce Hunger: Redesigning Rice Photosynthesis, 30 Nov.-3 Dec. 1999, Los Baños, Philippines, International Rice Research Institute and Amsterdam (The Netherlands): Elsevier Science B.V., 2000, pp. 213– 228.
- [12] J.K. Ladha, G.J.D. Kirk, J. Bennett, S. Peng, C.K. Reddy, P.M. Reddy, U. Singh, Opportunities for increased nitrogen use efficiency from improved lowland rice germplasm, Field Crops Res. 56 (1998) 41–71.
- [13] K.A. Gomez, Techniques for field experiments with rice, Int. Rice Res. Inst., Los Baños, Laguna, Philippines, 1972.
- [14] R.J. Radford, Growth analysis formulae their use and abuse, Crop Sci. 7 (1967) 171–175.
- [15] A. Tanaka, K. Kawano, J. Yamaguchi, Photosynthesis, respiration and plant type of the tropical rice plant. Int. Rice Res. Inst., Los Baños, Laguna, Philippines, 1996.
- [16] F. Kubota, M.T. Islam, A. Hamid, Manual of Experimental Plant Physiology – Biomass Measurement and Growth Analysis. IPSA-JICA Project Publication No. 18. Institute of Postgraduate Studies in Agriculture, Salna, Gazipur, Bangladesh, 1995.
- [17] S. Yoshida, Fundamentals of rice crop science. Int. Rice Res. Inst., Los Baños, Laguna, Philippines, 1981.
- [18] M. Kanda, Efficiency for solar energy utilization, in: Murata (Ed.), Crop Productivity and Solar Energy Utilization in Various Climates in Japan, JIBP Synthesis, vol. 11, 1975, pp. 187–198.
- [19] G.M. Burton, Quantitative inheritance in grasses. Proc. 6th Int. Grassland Congr. 6 (1952) 277–283.
- [20] B.D. Singh, Plant breeding principles and methods, Kalyani Publishers, Rajinder Nagar, Ludhiana 141008, India, 2000.
- [21] Y. Murata, A. Miyasaka, K. Munakata, S. Akita, On the solar energy balance of rice population in relation to the growth stage, Proc. Crop Sci. Soc. Jpn. 37 (1968) 685–691.
- [22] Y. Murata, Studies on the photosynthesis of rice plants and cultural significance, Bull. Natl. Inst. Agric. Sci. Jpn. Ser. D 9 (1961) 1–169.
- [23] M.K. Das, L. Rahman, Estimates of genotypic and phenotypic variability, heritability and genetic advance in common wheat, Bangladesh, J. Agric. Res. 9 (1984) 15–18.
- [24] M.R. Amin, N.C. Barma, M.A. Razzaque, Variability, heritability, genetic advance and correlation in durum wheat, RACHIS 1 (1992) 30–32.
- [25] D.J. McDonald, J.W. Stansel, E.C. Gilmore, Breeding for high photosynthetic rate in rice, Indian J. Genet. 34A (1974) 1067–1073.
- [26] N.R. Bai, R. Devika, A. Regina, C.A. Joseph, Correlation of yield and yield components in medium duration rice cultivars, Environ. Ecol. 10 (1992) 459–470.
- [27] W.W. Manuel, S. Palanisamy, Heterosis and correlation in rice, Oryza 26 (1989) 238–242.
- [28] T. Vange, A.A. Ojo, L.L. Bello, Genetic variability, stability and correlation studies in lowland rice (*Oryza sativa* L.) genotypes, Indian J. Agric. Sci. 69 (1999) 30–33.
- [29] G.S. Kumar, M. Mahadevappa, M. Rudraradhya, Studies on genetic variability, correlation and path analysis in rice during winter across the locations, Karnataka J. Agric. Sci. 11 (1998) 73–77.